
                          

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.________   del   __________ 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°31  del 31/1/2011

Oggetto:  PRO.PI.TER.  Agenzia  per  la  Programmazione  Economica  e  per  la  Pianificazione 
Territoriale ed Ambientale per lo Sviluppo delle risorse locali Sicilia Centro Meridionale- liquidazione 
ripiano perdite d’esercizio al 31/12/2009 e conguaglio perdite di esercizio anni 2004/2007;

    Anno 2011

L’anno duemilaundici  il giorno   trentuno  del mese  di gennaio   alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002.
Vista la deliberazione consiliare n°46 del 10/8/2010 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.36 del 23/8/2010. 
Il Capo Settore U.T.C.:

Premesso che:
con D.M. n.2382 del 27/11/2000 è stato approvato il  “Patto Territoriale”  per la  Sicilia Centro 

Meridionale;
per la gestione del Patto Territoriale, ma anche per le altre finalità di sviluppo territoriale è stata 

costituita  la  società  mista  pubblico-privata  denominata  PRO.PI.TER  S.C.M.  S.P.A.  (con  prevalenza  di 
capitale pubblico pari al 66,83%, contro il 33,17% detenuto da privati) istituita come soggetto responsabile 
di coordinamento del Patto Territoriale della Sicilia Centro Meridionale, di cui questo Ente è socio insieme ai 
comuni  di  Campobello di Licata, Aragona,  Camastra, Canicattì,  Castrofilippo, Grotte,  Naro, Ravanusa e 
Racalmuto;
          che la predetta società ha per oggetto la gestione dei  finanziamenti,  nonché la produzione,  il  
coordinamento  ed il  monitoraggio delle attività dirette allo  sviluppo produttivo,  occupazionale e sociale 
dell’area del comprensorio, intendendosi per area del comprensorio quella compresa nei territori dei comuni 
sottoscrittori;  
          che il capitale sociale della società è oggi di € 124.059,52 pari a n.18.352 (12.264 parte pubblica e n.
6.088 parte privata) di € 6,76 ciascuna per un numero di azioni pari a 1.793 di proprietà dell’Ente per una 
partecipazione al capitale pari al 9,77%;
          che il comune con determina sindacale n.384 del 18/12/1996 ha aderito all’accordo di che trattasi;  



Dato atto che detta Società espleta le attività previste da un disciplinare concernente i compiti gestionali e  le 
responsabilità nei confronti delle n.17 iniziative ammesse a finanziamento che investono quasi tutti i comuni 
aderenti al Patto;
Richiamata la nota del 31/5/2007 in cui il Ministero dello Sviluppo Economico ha diffidato tutti i  Soggetti 
responsabili dei Patti territoriali che avevano minacciato la messa in liquidazione delle società di gestione 
prima della chiusura di tutte le operazioni, per mancanza di risorse finanziarie, alla immediata ripresa delle 
attività   rammentando che tutti i Soggetti Responsabili  dei Patti hanno sottoscritto un disciplinare con il 
quale si sono impegnati ad adempiere i loro compiti a prescindere dal contributo in c/esercizio erogato dallo 
stato;

che grazie alla contabilizzazione del predetto contributo, il bilancio di esercizio per l’anno 2008 si è 
chiuso  con  un  utile  di  €  3.161,00  avendo  visto  confluire  tra  le  poste  che  definiscono  il  valore  della 
produzione un contributo in c/esercizio pari ad € 100.654,87;
                 che con verbale di assemblea ordinaria del 28/04/2005, i soci, per garantirsi le risorse finanziarie 
utili occorrenti per il perseguimento delle finalità statutarie, hanno definito un budget previsionale per gli 
anni 2004/2007 di € 350.000,00, con copertura a carico della parte pubblica in ragione del 35% e della parte 
privata in ragione del 65%; 
               che in ragione della predetta percentuale di ripartizione il comune di Palma di Montechiaro ha 
concorso per il 14,62% (1.793/12.264) di € 122.500,00 (35% di € 350.000,00) per una somma pari ad € 
17.909,53 già corrisposta giusta mandato n.3892 del 17/12/2007;
               che nel verbale di assemblea ordinaria del 30/04/2009, in sede di approvazione del bilancio per 
l’anno 2008,  il  Presidente ha comunicato ai soci che le perdite effettivamente riportate dalla società nel 
quadriennio 2004/2007 ammontano ad € 371.265,00, (€ 73.445,00 per l’anno 2004 -  110.973,00 per l’anno 
2005 - € 98.780,00 per l’anno 2006 ed € 88.067,00 per l’anno 2007)  con uno sconfinamento di € 21.265,00 
rispetto al budget di previsione; 
               che la copertura dello sconfinamento è stata richiesta a conguaglio dalla società alla pari rispetto 
alla percentuale di partecipazione al capitale per una refluenza in capo al nostro ente pari  ad   2.077,60 
( 21.265,00 X 9,77%);
 Vista la nota prot.16854 del 25/8/2010 con la quale la PRO.PI.TER. nel trasmettere il verbale di assemblea 
ordinaria dei soci del 30/04/2010 di approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2009, sollecita tutti i soci 
ad effettuare il conferimento in conto copertura perdita attestatasi per il l’anno 2009 in € 85.823,00;
Verificato che in ragione della percentuale di partecipazione, il nostro Ente dovrà concorrere alla copertura 
per un importo di € 8.384,95, giusta prospetto allegato al verbale sopra richiamato;
Vista la deliberazione  n.72 del 30 novembre 2010 con la quale il Consiglio comunale  ha deliberato di 
permanere nella compagine societaria concorrendo alla copertura delle perdite di cui sopra, nella misura di €.
2.077,60  quale conguaglio delle perdite conseguite nel periodo 2004/2007 e  nella misura di €.8.384,95 
quale copertura delle perdite per l’esercizio 2009;
Per quanto sopra

 DETERMINA

Di  liquidare  alla  PRO.PI.TER.  Agenzia  per  la  Programmazione  Economica  e  per  la 
Pianificazione  Territoriale  ed  Ambientale  per  lo  Sviluppo  delle  risorse  locali  Sicilia  Centro 
Meridionale,  la  somma  di  €.10.462,55,  relativa  al  ripiano  perdite  d’esercizio  al  31/12/2009  e  al 
conguaglio perdite di esercizio anni 2004/2007;

Dare atto che la somma complessiva di €.10.462,55 trova copertura come segue:
- €.6.327,57 al cap.1865 denominato “copertura perdite in società partecipate”  imp.n°26084
- €.4.134,98 al cap.1865 denominato “copertura perdite in società partecipate”  imp.n°28335.
Il  presente atto viene trasmesso al  servizio finanziario per l’esercizio dei  controlli  e  riscontri 

amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. L.vo 267/00.

  Il Dirigente U.T.C.

Arch. Salvatore Di Vincenzo 



ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto  
di regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE    __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE     _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________



Le coordinate bancarie dell’Agenzia PRO.PI.TER S.c.m. S.p.A con sede legale a Castrofilippo – c/
da Urna , sono le seguenti: 
Banca di credito Cooperativo del Nisseno di Sommatino e Serradifalco 
Agenzia di Ravanusa (AG)
Corso della Repubblica 202
IBAN-  IT04R0898583070000000013948

Il Dirigente UTC
Arch. Salvatore Di Vincenzo


	                          
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
	Oggetto: PRO.PI.TER. Agenzia per la Programmazione Economica e per la Pianificazione Territoriale ed Ambientale per lo Sviluppo delle risorse locali Sicilia Centro Meridionale- liquidazione   ripiano perdite d’esercizio al 31/12/2009 e conguaglio perdite di esercizio anni 2004/2007;

	Vista la deliberazione  n.72 del 30 novembre 2010 con la quale il Consiglio comunale  ha deliberato di permanere nella compagine societaria concorrendo alla copertura delle perdite di cui sopra, nella misura di €.2.077,60  quale conguaglio delle perdite conseguite nel periodo 2004/2007 e  nella misura di €.8.384,95  quale copertura delle perdite per l’esercizio 2009;
	 DETERMINA
		Di liquidare alla PRO.PI.TER. Agenzia per la Programmazione Economica e per la Pianificazione Territoriale ed Ambientale per lo Sviluppo delle risorse locali Sicilia Centro Meridionale, la somma di €.10.462,55, relativa al ripiano perdite d’esercizio al 31/12/2009 e al conguaglio perdite di esercizio anni 2004/2007;
		Dare atto che la somma complessiva di €.10.462,55 trova copertura come segue:
									
									  Il Dirigente U.T.C.



